

тыс. руб.	Прим.	2021	2020
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		2 726 570	919 689
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	11	540 936	354 184
Расходы по процентам и эффект дисконтирования	8(e)	125 340	155 193
Курсовые разницы	8(e)	(69 205)	(47 040)
Создание/(Восстановление) резерва по ожидаемым кредитным убыткам	8(d), 20b(i)	41 717	(249 297)
Восстановление списанной безнадежной задолженности	8(d)	(852 293)	-
Прочие расходы	8(d)	140 518	32 720
Расход по налогу на прибыль	9	545 946	357 058
		3 199 529	1 522 507
<i>Изменения:</i>			
Запасов		(41 875)	(138 058)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		351 186	(20 952)
Торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по аренде		(148 200)	519 017
Резервов и обязательств по вознаграждениям работникам		(56 577)	(61 395)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		3 304 064	1 821 119
Налог на прибыль уплаченный		(339 939)	(142 255)
Проценты уплаченные		(66 341)	(92 558)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		2 897 784	1 586 306

Денежные потоки от инвестиционной деятельности

Приобретение основных средств		(1 503 032)	(806 200)
Уступка права требования	8(d)	852 293	-
Проценты полученные		23 167	7 893
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(627 572)	(798 307)

Денежные потоки от финансовой деятельности

Привлечение заемных средств		2 501 237	3 517 563
Выплаты по заемным средствам		(2 512 802)	(3 010 340)
Платежи по обязательствам по аренде		(469 837)	(374 370)
Дивиденды выплаченные		(676 036)	(200 750)
Погашение долгосрочной задолженности		(106 428)	(106 428)
Прочие распределения связанным сторонам (Благотворительность)		(45 000)	(34 000)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(1 308 866)	(208 325)

Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов

		961 346	579 674
Нетто эффект от изменения валютных курсов		(2 017)	72 926
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		987 662	335 062
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря		1 946 991	987 662

Группа классифицировала:

- денежные платежи по основной части арендных платежей как финансовую деятельность;
- денежные платежи, относящиеся к процентам, как операционную деятельность, что соответствует варианту представления оплаты процентов, выбранному Группой.